令和５年　第１０回妙高市教育委員会（定例会）会議録
１　日　時　令和５年１０月２４日（火曜日）
　午後１時３０分から午後２時００分まで
２　場　所　妙高市役所　４０２会議室
３　教育長
　　塚田　　賢
４　出席委員（４名）
　　委　員　高澤　誠一　　　委　員　小嶋　久美子　　　　委　員　近藤　　縁
　　委　員　小島　武夫

５　出席事務局職員（４名）
　　こども教育課長　　　　小林あゆみ　　　生涯学習課長　　　　鴨井　敏英
こども教育課参事　　　飯塚　教裕　　　こども教育課長補佐　余野　　等
６　議事日程
	日程
	議案等番号
	案　　　　　　　　　件

	第１
第２
第３
第４
	報告第１６号
議案第３５号
	令和５年第９回妙高市教育委員会会議録の承認について
専決処分の承認について（児童生徒の表彰）
妙高市立認定こども園預かり保育及び延長保育実施要綱の一部を改正する要綱議定について
諸般の報告
１．こども家庭庁設置法の施行に伴う関係規則等の一部改正について
２．高校生、大学生等保護者生活支援給付金給付事業実施要綱の制定について
３．児童生徒・教職員の事故、事案報告について
４．園児・保育者等の事故、事案報告について

７　会議の経過
事務局　　　ただいまの出席数は、４名です。
教育長　　　定数に達しておりますので、ただいまより、令和５年第１０回教育委員会会議を開催します。

◇日程第１　令和５年第９回妙高市教育委員会会議録の承認について
教育長　　　日程第１「令和５年第９回妙高市教育委員会会議録の承認について」を議題といたします。
　　　　　　あらかじめ会議録が配付されておりますが、この内容で承認してよろしいでしょうか。
（委員より「はい」との声あり）
教育長　　　「異議なし」でありますので、この内容で承認されました。

◇日程第２　報告第１６号　専決処分の承認について（児童生徒の表彰）
教育長　　　それでは、日程第２「報告第１６号　専決処分の承認について（児童生徒の表彰）」を議題といたします。
事務局から、説明をお願いいたします。
小林課長　　ただいま議題となりました、報告第１６号「専決処分の承認について（児童生徒の表彰）」について、ご説明申し上げます。
本日配付いたしました資料の１ページから４ページをご覧ください。
本案は、「妙高市教育委員会児童生徒表彰規則」に基づき、妙高市立新井中学
校、妙高高原中学校及び妙高中学校から申請があったものであります。
まず、新井中学校吹奏楽部（４０名）につきましては、第６４回新潟県吹奏
楽コンクールで金賞を受賞し、県代表として出場した第２９回西関東吹奏楽コンクール中学校部門Ａの部において、銀賞を受賞しました。
また、陸上競技部所属の３年生　霜鳥康さんにつきましては、第６９回全日本通信陸上競技大会新潟県大会の男子400ｍで優勝し、県代表として出場した第４４回北信越総合競技大会陸上競技男子400ⅿで４位に入賞しました。
次に、妙高高原中学校吹奏楽部（１４名）につきましては、第３６回新潟県マーチングコンテストで金賞を受賞し、県代表として出場した第２９回西関東マーチングコンテスト中学校部門Ａにおいて、金賞を受賞しました。
最後に、妙高中学校の３年生　堀川朝陽さんは、ユニクロ全日本ジュニアテニス選手権2023新潟県予選大会（１４歳以下）男子シングルスで優勝し、2023年度 北信越ジュニアテニス選手権大会（１４歳以下）兼 ユニクロ全日本ジュニアテニス選手権大会2023北信越地区予選大会に出場しました。
また、2023年度 新潟県U-15ジュニアテニス選手権 兼 中牟田杯全国選抜ジュニア新潟県予選大会１５歳以下男子ダブルスでは２位に入賞し、2023  U-15全国選抜ジュニアテニス選手権大会（第42回中牟田杯）北信越地区予選大会
１５歳以下男子ダブルスで５位に入賞しました。
これらのことから、新井中学校、妙高高原中学校の吹奏楽部、妙高中学校の堀川さんにつきましては、『県大会において、優勝した者又は団体（吹奏楽や合唱等は、県代表となった場合。）』に該当するとともに、同じく「新井中学校の霜鳥さん」と「妙高中学校の堀川さん」は、『県代表として北信越大会以上に出場し、入賞した者』に該当することから、表彰したいものであります。
なお、表彰状の伝達につきましては、去る１０月１８日に３校の中学生が市　長、教育長を表敬訪問した際に行う必要があり、委員会を招集する時間的余裕がなかったことから、専決処分とさせていただきました。
以上、ご説明申し上げましたが、よろしくご審議のうえ、ご承認を賜りますようお願い申し上げます。
教育長　　　これより質疑を行います。ご質問、ご意見等はございませんか。
（質疑なし）
教育長　　　ほかに、ご質問等はないでしょうか。
それでは、報告第１６号を承認してよろしいでしょうか。
　　　　　　（委員から「はい」との声あり）
教育長　　　報告第１６号は、承認されました。

◇日程第３　議案第３５号　妙高市立認定こども園預かり保育及び延長保育実施要綱の一部を改正する要綱議定について
教育長　　　次に、日程第３「議案第３５号　妙高市立認定こども園預かり保育及び延長保育実施要綱の一部を改正する要綱議定について」を議題とします。
　事務局から、説明をお願いします。
小林課長　　ただいま議題となりました、議案第３５号「妙高市立認定こども園預かり保育及び延長保育実施要綱の一部を改正する要綱議定」について、ご説明申し上げます。
事前に配付いたしました資料の５ページから１１ページをご覧ください。
本案は、こども家庭庁設置法の施行に伴う関係法律の整備に関する法律により、子ども・子育て支援法等が改正されたことに伴い、条文の整備を行う必要があるため、要綱の一部を改正したいものであります。
具体的には、法律の改正による条項のズレの修正や、様式の押印欄の廃止など、所要の改正を行いたいものであります。
以上、ご説明申し上げましたが、よろしくご審議の上、議決賜りますようお願い申し上げます。
教育長　　　これより質疑を行います。ご質問、ご意見等はございませんか。
　　　　　　（質疑なし）
教育長　　　それでは、議案第３５号を議決してよろしいでしょうか。
　　　　　　（委員から「はい」との声あり）
教育長　　　議案第３５号は、議決されました。

◇日程第４　諸般の報告
報告１．「こども家庭庁設置法の施行に伴う関係規則等の一部改正について」
○こども家庭庁設置法の施行に伴う関係法律の整備に関する法律」の施行に
より、関連する国の「子ども・子育て支援法」などが改正されたことに伴
い、関連する市の規則など５本の条文を一部改正することを説明。
報告２．「高校生、大学生等保護者生活支援給付金給付事業実施要綱の制定について」
　　　　○食料品等の物価高騰の長期化に対応した子育て支援策として実施する「高
校生・大学生等保護者生活支援給付金給付事業」を実施するために、必要
な事項を定めた要綱の概要について説明。申請書や学生の在学状況の確認方法について意見あり。
報告３．「児童生徒・教職員の事故、事案報告について」
○９月に発生した児童生徒に係る事案３件を報告。
報告４．「園児・保育者等の事故、事案報告について」
　　　　○９月に発生した職員に係る交通違反１件及び交通事故１件を報告。

◇その他
○児童生徒数の減少や物価上昇に伴う学校行事の実施や費用負担等につい　て（意見）
　　　　○教職員の加配について（意見）
○上越地方三市教育委員連絡会（１１月１７日）について（出席者の確認と日程などについて）
◇次回の委員会　　１１月２７日（月）

5